Requerimento - jinzaqkd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jinzaqkd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/10/2025
Requerimento nº 662/2025
Protocolo nº 11104/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Com fulcro no artigo 177 do Regimento Interno desta Casa de Lei, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, que seja encaminhado Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
Mato Grosso e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Saúde, solicitando informações
acerca da localização e da situação de operação da unidade móvel de mamografia do Estado.

JUSTIFICATIVA

A prevenção e o diagnóstico precoce do câncer de mama são fundamentos cruciais para a saúde pública,
sendo a mamografia um exame essencial nesta frente. A existência de uma unidade móvel de mamografia
tem o nobre propósito de descentralizar e levar este serviço vital a mulheres residentes em municípios do
interior, onde o acesso a equipamentos especializados é mais limitado.

No entanto, há relatos e grande preocupação por parte de cidadãos e representantes de diversos municípios
sobre a paralisação ou a indisponibilidade desta unidade móvel. A incerteza sobre seu paradeiro e situação
operacional gera desassistência, atrasa diagnósticos e compromete a eficácia das políticas públicas de
saúde para as mulheres mato-grossenses.

Diante do exposto, e considerando a relevância do tema para a vida de milhares de cidadãs, é de extrema
urgência que esta Casa busque os esclarecimentos devidos junto ao Poder Executivo Estadual.

Pelo exposto, solicitamos que sejam requeridas, em caráter de urgência, as seguintes informações:

Onde se encontra atualmente a unidade móvel de mamografia do Estado de Mato Grosso?1.
Qual a sua situação operacional? Encontra-se em pleno funcionamento, em manutenção ou paralisada?2.
Caso esteja em operação, qual o cronograma de visitas aos municípios para o corrente ano?3.
Caso esteja paralisada, quais os motivos e qual o prazo estimado para o retorno de suas atividades?4.

Necessitando de tais dados, renovamos a Vossa Excelência nossos protestos de elevada estima e
consideração.

1

Requerimento - jinzaqkd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Outubro de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2